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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E MBROJTJES
MINISTRI

UDHEZIM

Nr. A S , date, $ I /0 /2014

PER

PROCEDURAT E LIDHJES SE KONTRATES SE SHERBIMIT USHTARAK

Ne mbeshtetje te nenit 102, pika 4, te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise; shkronjes
f', te nenit 13, te Ligjit Nr.64/2014, "Per pushtetet dhe autoritetet e drejtimit dhe komandimit te

Forcave te Armatosura te Republikes se Shqiperise"; pikes 3, te nenit 9, te Ligjit Nr.59/2014,
"Per karrieren ushtarake ne Forcat e Armatosura te Republikes se Shqiperise";

UDHEZOJ:

TE PERGJITHSHME

1. Hyrje

Stadi i ri i forces tone ushtarake profesioniste, ndryshimet ligjore, angazhimi per te
perafruar gjithe legjislacionin e Forcave tona te Armatosura me ato te vendeve te NATO-s, si dhe
vendosja e procedurave standarde te veprimit per menaxhimin efikas te burimeve njerezore, kane
shtruar nevojen e rishikimit dhe permiresimit te kontrates se sherbimit per personelin ushtarak.

Kontrata e sherbimit te personelit ushtarak ne Forcat e Armatosura si marreveshje
ndermjet shtetasit shqiptar "ushtarakut/punemarresit" dhe MM/SHPFA/Komanda, perfaqesuesit
te "Institucionit/Punedhenesit" sherben per rregullimin e marredhenieve individuale te punes si
dhe percaktimin e te drejtave dhe detyrimeve te ndersjella.

Mbeshtetur ne ndryshimet ligjore jane saktesuar te drejtat dhe detyrimet e autoriteteve per
lidhjen e kontrates se sherbimit me synim rritjen e cilesise te rekrutimit te shtetasve shqiptare ne
mosha sa me te reja si dhe motivimin per rritjen e profesionalizmit dhe ecurise ne* grade dhe
karriere.

2. Qellimi

Qellimi i udhezimit eshte sigurimi i zbatimit te kerkesave ligjore si dhe percaktimi i
kerkesave dhe rregullave per procedurat e standardet e punes qe do te zbatohen ne lidhjen e
kontrates se sherbimit ushtarak aktiv.

3. Fusha e zbatimit



Kerkesat ketij udhezimi jane te detyrueshme per te gjitha strukturat e Forcave te
Armatosura. Strukturat pergjegjese per zbatimin e udhezimit per lidhjen e kontrates se sherbimit
jane:

Drejtoria e Burimeve Njerezore dhe Zhvillimit te Personelit
Drejtoria e Arsimimit dhe Perkujdesjes Sociale te Ushtarakut
Shtabi i Pergjithshem i FA
Drejtoria e Personelit ne SHP( J-l)
Komandat e Forcave

Komanda Mbeshtetese

Komanda e Doktrines dhe Stervitjes
Komandat e njesive dhe reparteve
Qendra e Personel Rekrutimit

H. KERKESA TE PERGJITHSHME PER PROCEDUREN E LIDHJES SE
KONTRATES SE SHERBIMIT.

a) Ushtaraku me pranimin ne sherbimin ushtarak do te lidhe kontrate me Forcat e
Armatosura.

b) Ushtaraket, qe nenshkruajne kontrate, jane te detyruar te sherbejne ne te gjitha strukturat
e Forcave te Armatosura, sipas nevojave dhe situatave operacionale, brenda dhe jashte
vendit

c) Kontrata e nenshkruar midis ushtarakut dhe perfaqesuesit ushtarak, te cilit i eshte dhene
apo deleguar me ligj ky autoritet, nenkupton se lidhet me Forcat e Armatosura te
Republikes se Shqiperise.

d) Ne emer te Forcave te Armatosura per ushtaret/detaret aktive dhe per nenoficeret, ne
Shtabin e Pergjithshem te Forcave te Armatosura dhe strukturave te varesise se tij,
kontraten e nenshkruajne Shefi i Shtabit te Pergjithshem te Forcave te Armatosura ose
personi i autorizuar prej tij, komandanti i forces, komandanti i struktures mbeshtetese apo
komandantet e strukturave te tjera kryesore, ne perputhje me strukturen e Forcave te
Armatosura.

e) Kontrata per personelin ushtarak permban te drejtat dhe detyrat qe rrjedhin nga aktet
ligjore e nenligjore ne marredheniet e punes, si dhe te drejtat, detyrat dhe kufizimet qe
rrjedhin nga aktet ligjore e nenligjore per Forcat e Armatosura te Republikes se
Shqiperise, duke perfshire specifiken e misioneve dhe detyrave operacionale.

f) Me rekrute, kandidate per ushtare/detare aktive per periudhen e trajnimit nenshkruhet
kontrate midis Komandantit te Shkolles se Trupes dhe Qendres se Stervitjes Individual
dhe kandidatit per ushtar.

g) Kontrata do te hartohen sipas kerkesave te kreut IV, te ketij udhezimi dhe modeleve,
pjese perberese e ketij udhezimi. (Shtojcat nr. 1, Modeli i kontrates se sherbimit per
ushtaraket, dhe Shtojca nr 2, Modeli i kontrates per ndjekjen e studimeve te larta brenda
apo jashte vendit dhe sherbim si oficer aktiv ne Forcat e Armatosura)

h) Kontrata e sherbimit per personelin ushtarak do te lidhet me shkrim ne 3 (tre) kopje. Ata
administrohen ne 2 kopjet e dosjes fizike te personelit. Nje kopje e mban vete personi.
Afati maksimal i nenshkrimit dhe dergimi i kopjes ne QPR duhet te jete jo me vone se 30
dite nga data e titullimit dhe emerimit ne detyre.

i) Ne rastet kur ushtaraku ushtar/detar aktiv, titullohet nenoficer, apo oficer kontrata e
meparshme nderpritet dhe lidhet kontrate e re si nenoficer apo oficer.

j) Me qellim mbajtjen dhe ruajtjen sa me gjate te pervojes se fituar, per te mbajtur me mire
nen kontroll piramiden e gradave dhe per te ulur shpenzimet financiare te panevojshme,
rinovimi i kontrates do te behet vetem pas plotesimit te afatit te kontrates fillestare.



Ushtaraket, te cilet pas plotesimit te ketyre afateve, shfaqin performance me te larte ne
kryerjen e detyrave dhe kane fituar arsimimin dhe kualifikimet perkatese, do te vazhdojne
ecurine ne grade dhe karriere.

k) Ne rast shkeljeje te kontrates, shtetasit dhe ushtaraket detyrohen te demshperblejne
shpenzimet per kohen e studimit apo kualifikimit brenda ose jashte vendit. Urdhri i
Ministrit te Mbrojtjes per shlyerjen e detyrimit ne keto raste perben titull ekzekutiv dhe
per ekzekutimin e tij ngarkohet sherbimi permbarimor gjyqesor.

1) Nderprerja e kontrates eshte masa me ekstreme e marre ndaj ushtarakut. Rastet dhe afatet
e zgjidhjes se kontrates se sherbimit do te jene ato te percaktuara ne legjislacionin
shqiptar.

III.PERMBAJTJA E KONTRATES SE UNIFIKUAR:

Identitetin e paleve
Kategorine e personelit ushtarak
Repartin, nenrepartin (vendin e punes)
Pershkrimin e pergjithshem te punes
Daten e fillimit te punes, studimeve
Kohezgjatjen ne sherbim/studim
Kohen normale javore te punes
Kohezgjatjen e pushimeve te paguara
Afatin e njoftimit per zgjidhjen e kontrates
Pagen, elementet perberese te pages dhe daten e dhenies se saj, shtesat mbi page
Kompensimet sipas akteve ligjore dhe nenligjore te disiplinuara edhe ne Tabelat e
Organizimit dhe Pajisjeve
Siguracioni shoqeror dhe shendetesor.
Penalitetet ne rast te zgjidhjes se njeanshme te kontrates, etj.

IV.AFATET E KONTRATES SE SHERBIMIT PER USHTAR/DETAR, NENOFICER
DHE OFICER AKTIV:

1. Autoritetet e nenshkrimit dhe afatet e lidhjes se kontrates jane percaktuar ne nenin 9, te
ligjit nr. 59/2014, "Per karrieren ushtarake ne Forcat e Armatosura te Republikes se
Shqiperise".

2. Ushtaret/detaret, me pranimin e tyre ne sherbimin ushtarak aktiv, nenshkruajne
kontrate, si me poshte:

a) Kontrata lidhet per nje afat jo me pak se 3 vjet. Kohezgjatja e riperteritjes se
kontrates eshte 3-vje9are, dhe nuk duhet te kalohet mosha maksimale e percaktuar ne
piken 1, te nenit 14, te ligjit nr. 59/2014.

b) Kontrata nenshkruhet midis ushtarakut dhe Forcave te Armatosura. Ne emer te
Forcave te Armatosura ne Shtabin e Pergjithshem te FA dhe strukturave te varesise se
tij, kontraten e nenshkruajne nenshkruan Shefi i Shtabit te Pergjithshem te Forcave te
Armatosura ose personi i autorizuar prej tij, Komandanti i Forces, Komandanti i
Struktures mbeshtetese (apo komandantet e strukturave te tjera kryesore, ne
perputhje me strukturen e Forcave te Armatosura).



c) Shtetasit shqiptar, kandidat per "Ushtar/detar aktiv", me arsim te larte, i jepet grada
"Ushtar 11/detar II" qe ne momentin e titullimit dhe dhenies se grades.

3. Nenoficeret, me pranimin e tyre ne sherbimin ushtarak aktiv, nenshkruajne kontraten, si
me* poshte:

a) Kontrata lidhet per nje afat jo me pak se 3 vjet me te drejte riperteritjeje.

b) Kohezgjatja e riperteritjes se kontrates per graden respektive behet sipas
percaktimeve te pikes 2, te nenit 13, te ketij ligji, dhe nuk duhet te kalohet mosha
maksimale e percaktuar ne piken 1, te nenit 14, te ligjit nr. 59/2014.

c) Kontrata nenshkruhet midis ushtarakut dhe Forcave te Armatosura. Ne emer te
Forcave te Armatosura nenshkruajne Shefl i Shtabit te Pergjithshem te Forcave te
Armatosura ose personi i autorizuar prej tij, komandanti i forces, komandanti i
struktures mbeshtetese apo komandantet e strukturave te tjera kryesore, ne perputhje
me strukturen e Forcave te Armatosura.

d) Nenoficeret pas marrjes se grades "Rreshter", sipas pikes 3, te nenit 14, te ligjit nr.
59/2014, "Per karrieren ushtarake ne Forcat e Armatosura te Republikes se
Shqiperise" nuk nenshkruajne kontrate, por vazhdojne sherbimin aktiv te karrieres
dhe sherbejne ne sherbimin aktiv sipas pikes 1, te po ketij neni. (Mosha maksimale e
qendrimit ne sherbimin aktiv)

4. Studentet ushtarake dhe oficeret,

a) Kontrata per studentet ushtarake dhe oficeret lidhet me fillimin e studimeve brenda
dhe jashte vendit. Ne kontrate perfshihen koha e arsimimit dhe 6 vjet periudhe
sherbimi si oficer ne Forcat e Armatosura.

b) Kohezgjatja e riperteritjes se kontrates per graden respektive behet sipas
percaktimeve te pikes 2, te nenit 13, te ketij ligji, dhe nuk duhet te kalohet mosha
maksimale e percaktuar ne piken 1, te nenit 14, te ketij ligji;

c) Ne emer te Forcave te Armatosura per studentet ushtarake nenshkruan komandanti i
Komandes se Doktrines dhe Stervitjes, ndersa per oficeret nenshkruan drejtuesi i
njesise se menaxhimit te personelit ne Ministrine e Mbrojtjes.

d) Oficeret pas marrjes se grades "Major", sipas pikes 3, te nenit 14, te ligjit nr.
59/2014, "Per karrieren ushtarake ne Forcat e Armatosura te Republikes se
Shqiperise" nuk nenshkruajne kontrate, por vazhdojne sherbimin aktiv te karrieres
dhe sherbejne ne sherbimin aktiv sipas pikes 1, te po ketij neni. (Mosha maksimale e
qendrimit ne sherbimin aktiv)

e) Ne rastet e rinovimit te kontrates me oficeret kontrata nenshkruhet nga drejtuesi i
njesise se menaxhimit te personelit ne Ministrine e Mbrojtjes.

V. KERKESA TE VE^ANTA

a. Me kandidatet per oficere te rinj qe do te kryejne shkollat e larta ushtarake brenda ose
jashte vendit kontrata nenshkruhet ne fillim te studimeve.
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b. Me kandidatet per oficere te rinj qe rekrutohen pas perfundimit te shkolles se larte,
kontrata nenshkruhet ne fillim te kursit ushtarak perkates. Kontrata nenshkruhet nga
Komandanti i Komandes se Doktrines dhe Stervitjes dhe drejtuesi i njesise se
menaxhimit te personelit ne Ministrine e Mbrojtjes.

c. Me ushtaraket qe dergohen jashte shtetit per ndjekjen e kurseve institucionale apo
funksionale, per specializime te ndryshme per llojet e forcave dhe specialitete detare,
ajrore, mjekesi, xhenio, kimi, etj, do te lidhet kontrate e vecante, e cila te percaktoje
detyrimet, te drejtat, afatet, si dhe penalitetet ne rast mospermbushjeje te saj. Kontrata
nenshkruhet nga drejtuesi i njesise se menaxhimit te personelit ne Ministrine e
Mbrojtjes.

d. Studenti pas titullimit "oficer aktiv", dhenies se grades se pare dhe me emerimin ne
detyre, nenshkruan kontraten e sherbimit ushtarak si oficer.

e. Deget/Seksionet e Personelit ne Forca, njesi dhe struktura te tjera jane pergjegjese per
plotesimin e kontratave te sherbimit. Ne rastet kur kontrata do rinovohet, ato l(nje)
muaj para plotesimit te afatit te kontrates fillestare, pergatisin raportin per titullarin ne
lidhje me plotesimin e detyrimeve, kualifikimeve te ushtarakut duke pasur te
dokumentuar edhe mendimin e tij.

f. Ne marketingun dhe promovimin e FA per rekrutim dhe pranim kandidat per
ushtare/detare aktive, strukturat perkatese duhet te parashikohen masa ne lidhje me
permbajtjen e kontrates, te drejtat dhe detyrimet, perfitimet, kompensimet, etj.

g. Ne programet e arsimimit, kualifikimit dhe trajnimit te zhvillohen edhe tema per
aspektet ligjore dhe etike, te detyrimeve qe kane ushtaraket ndaj kontrates se
unifikuar te sherbimit ushtarak.

h. Te dhenat e kontrates se ushtarakeve qe lidhen me afatin e fillimit dhe te mbarimit te
saj, do te pasqyrohen rregullisht ne Bazen elektronike te te Dhenave te Personelit.

i. Autoritetet pergjegjese, te cilat me ligj kane autoritetin per te lidhur kontrate, brenda
muajit dhjetor 2014, duhet te lidhin kontraten me te gjithe kategorite e ushtarakeve qe
aktualisht nuk kane kontrate ne dosjet e tyre personale.

j. Per oficeret qe aktualisht nuk kane lidhur kontrate dhe kane vjetersi ne sherbim me
pak se 6 vjet, te merren masa per lidhjen e kesaj kontrate.

k. Drejtoria e Burimeve Njerezore dhe Zhvillimit te Personelit ne bashkepunim me
Drejtorine e Arsimimit dhe Perkujdesjes Sociale te Ushtarakeve, Jl ne Shtabin e
Pergjithshem te FA, te monitorojne zbatimin e akteve ligjore dhe te kerkesave te ketij
udhezimi per afatet lidhjes se kontrates per ushtaraket e sherbimit aktiv.

1. Drejtoria e Burimeve Njerezore dhe Zhvillimit te Personelit per studentet qe
perfundojne studimet me mesatare mbi 8.5, brenda 2 alternativave qe ata kerkojne te
sherbejne* te propozoje emerimin ne detyre ne pershtatje me graden dhe specialiteti.



VI. DISPOZITA TE FUNDIT

1. Pergjigjen per zbatimin e ketij udhezimi Shefi i Shtabit te Pergjithshem te FA,
Komandantet e Forcave, Komandanti i Komandes Mbeshtetese, Komandanti i
Komandes se Doktrinave dhe Stervitjes, komandantet e reparteve te varesise te
drejtperdrejte, Qendra e Personel Rekrutimit, AISM, drejtorite ne Ministrine e
Mbrojtjes dhe ne Shtabin e Pergjithshem te FA.

2. Urdhri i Ministrit te Mbrojtjes nr. 1008, date 22.06.2012, "Politika dhe procedura
standarde te veprimit per kontraten e unifikuar te sherbimit per personelin ushtarak.
(Modelet e kontrates bashkelidhur), i ndryshuar, revokohet.

3. Ndjek zbatimin e ketij udhezimi Sekretari i Pergjithshem i Ministrise se Mbrojtjes
dhe Shefi i Shtabit te Pergjithshem te FA.

Ky udhezim hyn ne fuqi menjehere.



REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E MBROJTJES
Struktura -

Adresa : Telefon : ; Fax
Web site : e-mail :

Nr. Prot, Date

KONTRATE

PER

SHERBIM USHTARAK NE FORCAT E ARMATOSURA

E lidhur ndermjet paleve:

Grada,/Zotit , me detyre
(grade, emer, atesi, mbiemer)

adrese: •> dhe ushtarakut me:

grade, ,banues ne adresen: ,
(emer, atesi, mbiemer)

Me dokument identifikimi nr. ,titulluar ("oficer","nenoficer
aktiv", "ushtar/detar aktiv"), madhor/e dhe me zotesi te plote juridike per te vepruar,

te cilet rane dakordper sa vijon:

I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1

Objekti i kontrates

Rregullimi i marredhenieve te sherbimit ushtarak ne Forcat e Armatosura dhe percaktimi i
te drejtave dhe detyrimeve ndermjet paleve, ku ushtaraku merr persiper te ofroje sherbimin e vet
per nje periudhe kohe, sipas percaktimeve te bera ne legjislacionin ne fuqi per ushtaraket dhe
Forcat e Armatosura te Republikes se Shqiperise, si dhe ato te bera ne kete kontrate, ne interesin
dhe nen urdhrat e autoriteteve komanduese ushtarake dhe civile, te cilet marrin persiper te
paguajne nje shperblim (page).

Neni 2

Baza ligjore dhe ligji i aplikueshem

Kjo kontrate hartohet ne baze te nenit 9, te ligjit nr.59/2014, date 12.6.2014 "Per karrieren
ushtarake ne Forcat e Armatosura te Republikes se Shqiperise".



Rregullimi dhe interpretimi i saj, do te behet ne perputhje me legjislacionin shqiptar te
aplikueshem per ushtaraket e Forcave te Armatosura te Republikes se Shqiperise:

Ligjit nr. 9210, date 23.03.2004 "Per statusin e ushtarakut te Forcave te Armatosura te
Republikes se Shqiperise".

Ligjit nr.64/2014, date 26.6.2014 "Per pushtetet dhe autoritetet e drejtimit dhe komandimit te
Forcave te Armatosura te Republikes se Shqiperise",

Ligjit nr.59/2014, date 12.6.2014 "Per karrieren ushtarake ne Forcat e Armatosura te Republikes
se Shqiperise".

Ligjit nr. 9183, date 05.02.2004 "Perdisiplinen ushtarake ne Forcat e Armatosura te Republikes
se Shqiperise".

Ligjit nr. 8003, date 28.09.1995 "Kodi Penal Ushtarak", i ndryshuar.

Neni 3

Detyra/funksioni dhe pershkrimi i punes

Ushtaraku do te sherbeje ne Repartin Ushtarak Nr. , me adrese:
, me detyre/funksion (sipas percaktimit te bere ne pershkrimin e punes)

Ne rast se brenda afatit te percaktuar ne nenin 9, te ligjit nr.59/2014, "Per karrieren ushtarake ne
Forcat e Armatosura te Republikes se Shqiperise", ushtaraku, emerohet ne nje strukture tjeter,
nga ajo qe ka nenshkruar kontraten fillestare, atehere* kontrata fillestare mbetet ne fuqi deri ne
perfundim te afatit. Struktura ku do te emerohet, i paraqet pershkrimin e detyres ne te cilen eshte
emeruar.

Ushtaraku eshte i detyruar te sherbeje ku ta kerkojne interesat e Forcave te Armatosura te
Republikes se Shqiperise, brenda dhe jashte vendit.

Neni 4

Kohezgjatja e sherbimit

Kohezgjatja e sherbimit ne Forcat e Armatosura eshte 3 vjet per ushtaret/detaret aktive dhe
nenoficeret dhe 6 vjet per oficere, me te drejte riperteritje.

Kohezgjatja e riperteritjes se kontrates per graden respektive behet sipas percaktimeve te pikes 2,
te nenit 13, te ligjit nr. 59/2014, dhe nuk duhet te kalohet mosha maksimale e percaktuar ne
piken 1, te nenit 14, te ketij ligji;

Neni 5

Koha e punes



Kohezgjatja normale e punes per personelin ushtarak aktiv te Forcave te Armatosura,
percaktohet sipas akteve ligjore e nenligjore qe rregullojne kohen e punes dhe te pushimit per
ushtaraket e Forcave te Armatosura, ne sistemin e Ministrise se Mbrojtjes.

Ministri i Mbrojtjes miraton orarin normal te punes per te gjithe personelin e Forcave te
Armatosura, sipas misionit dhe territorit ku kryejne veprimtarine.

Per nevoja te domosdoshme te punes, gatishmerise dhe sherbimit, me urdher te eprorit,
ushtaraku detyrohet te punoje dhe jashte orarit zyrtar te punes.

Kur e kerkon misioni i njesive ose situata operacionale, personelit te Forcave te
Armatosura i kerkohet te punoje edhe ne ditet e pushimit javor dhe festave, pa te drejte perfitimi
ose pagese suplementare.

Kohezgjatja javore normale e punes do te jete 40 ore dhe perfshin ditet nga e hena deri te
premten, ndersa ajo ditore eshte 8 ore.

Neni 6

E drejta per pushime

Ushtaraku aktiv i Forcave te Armatosura gezon te drejten e pushimit javor, pushimit vjetor te
paguar dhe te pushimeve te tjera te paguara te percaktuara ne akte ligjore dhe nenligjore.

Kohezgjatja e pushimit vjetor te paguar per oficeret, nenoficeret aktive te Forcave te
Armatosura eshte 45 dite kalendarike, ndersa per ushtaret/detaret aktiv eshte 30 dite kalendarike.

Kur ushtaraku, per shkak te detyres, nuk e kryen lejen e pagueshme vjetore, paga per lejen e
pakryer i jepet ne fund te muajit mars te vitit pasardhes.

Kur ushtaraku, gjate kryerjes se lejes se pagueshme vjetore, per arsye shendetesore behet i
paafte per pune dhe kete e verteton me raport mjekesor, njofton vendin e punes dhe pushimi
vjetor i zgjatet per ate periudhe kohe.

Ushtaraku aktiv i Forcave te Armatosura, pervec pushimeve te percaktuara, ka te drejten e
pushimit te paguar edhe per rastet e tjera te paparashikuara, ne vendimin nr. 404, date 19.06.2004
"Per kriteret e dhenies dhe kohezgjatjen e pushimeve ne raste te vecanta, per ushtaraket aktive te
Forcave te Armatosura te Republikes se Shqiperise".

Ushtaraku i Forcave te Armatosura ka te drejte qe, ne raste te vecanta, te kerkoje leje pa te
drejte page, per arsye shendetesore, personale, per femijet, bashkeshortin/en, ose prinderit.

Kohezgjatja maksimale e te gjitha lejeve te papaguara brenda nje viti kalendarik sipas akteve
ligjore e nenligjore ne fuqi.

Ushtaraku duhet te planifikoje paraprakisht periudhat e kryerjes se pushimit te pagueshem
vjetor dhe t'ia paraqese eprorit, i cili e miraton kete planifikim, ose mund ta ndryshoje duke
marre paraprakisht mendimin e kerkuesit.



Neni 7

E drejta e pages dhe perfitime te tjera

Paga mujore e ushtarakut do te jete sipas percaktimeve te bera ne aktet ligjore dhe
nenligjore ne fuqi.

Pagesa do te behet ne fillim te cdo muaji, nepermjet nje llogarie bankare rrjedhese qe
ushtaraku do te cele, nenje nga bankat e nivelit te dyte, te zgjedhur nga vete ushtaraku.

Struktura ushtarake eshte e detyruar te regjistroje dhe te paguaje cdo muaj kontributet e
ushtarakut per sigurimet shoqerore, shendetesore dhe sigurimet shoqerore suplementare, si dhe te
njohe' ushtarakun me pagen, me shtesat dhe kontributet e tjera te funksionit organik.

II. TE DREJTAT DHE DETYRIMET

Neni 8

Te drejtat dhe detyrimet

Palet e ndertojne kete marredhenie ne permbushje dhe respekt te akteve ligjore e
nenligjore mbi marredheniet e sherbimit ushtarak dhe me te drejtat e detyrimet e percaktuara ne
kete kontrate dhe ne mirekuptim mes tyre.

1.1. Detyrimet e struktures ushtarake :

a) te respektoje te drejtat e ushtarakut te njohura dhe te mbrojtura nga aktet ligjore dhe
nenligjore, rregulloret ushtarake ne fuqi, si dhe ndryshimet qe ato mund te pesojne gjate kohes se
zbatimit te kesaj kontrate.
b) te krijoje kushte optimale, nepermjet sigurimit te ambienteve dhe mjeteve qe nevojiten per
kryerjen sa me mire te, detyres;
c) te respektoje dinjitetin dhe personalitetin e ushtarakut;
9) te permbushe ne kohe, sidomos detyrimet qe lidhen me dhenien e pages, derdhjes se
kontributeve per sigurim shoqeror e shendetesor, sigurimet shoqerore suplementare dhe
perfitimeve te tjeraqe rrjedhin nga marredhenia e sherbimit.

1.2. Detyrimet dhe te drejtat e ushtarakut:

1.2.1 Detyra themeiore :

Eshte detyre e cdo ushtaraku t'i sherbeje Republikes se Shqiperise me besnikeri dhe
ndershmeri, perte mbrojtur te drejtat dhe lirine e popullit.

Eshte detyre e cdo ushtaraku te respektoje rendin kushtetues.

1.2.2. Detyra dhe pergjegjesi :

a) te njohe, te respektoje, te zbatoje dhe te veproje ne perputhje me Kushtetuten dhe
legjislacionin ne fuqi;
b) te ruaje kurdohere nderin e dinjitetin e ushtarakut;
c) te sherbeje ku ta kerkojne interesat e Forcave te Armatosura;



c) te pergatitet ushtarakisht, te jete i gatshem dhe i disiplinuar, per cdo sakrifice, deri ne dhenien
e jetes per mbrojtjen e atdheut;
d) te siguroje per publikun e gjere, palet e interesuara dhe institucionet publike informacionin e
kerkuar, me perjashtim te rasteve kur informacioni eshte i klasifikuar, ne perputhje me
legjislacionin ne fuqi;
dh) te respektoje orarin e punes dhe ta shfrytezoje vetem per kryerjen e detyrave.
e) te rrise aftesite profesionale dhe te marre pjese ne veprimtari trajnuese per kete qellim;
e) te mos kerkoje ose pranoje asnje perfitim material, per kryerjen e detyrave, me perjashtim te
pages dhe te perfitimeve te tjera, te percaktuara me ligj e akte te tjera nenligjore;
0 te mbaje pergjegjesi te plote per ligjshmerine e veprimeve te veta, gjate kryerjes se detyres;

g) te zbatoje rregullat e etikes.
gj) ushtaraket aktive, pavaresisht nga grada dhe detyra, jane te barabarte para ligjit;
h) per shkelje te akteve ligjore dhe nenligjore, kerkesave te disiplines ushtarake, mos ushtrimit te
pergjegjesive e te detyrave dhe per deme materiale te shkaktuara ndaj prones publike dhe private,
ushtaraku mban pergjegjesi penale, civile, administrative dhe disiplinore, ne perputhje me
legjislacionin ne fuqi;
i) detyrohet te kryeje personalisht punen e ngarkuar;
j) te respektoje urdhrat dhe udhezimet e pergjithshme dhe te ve9anta te struktures ushtarake;
k) te ruaje me besnikeri interesat e ligjshme te struktures ushtarake.

Ushtaraku, perve9 detyrave te percaktuara me siper, kryen dhe pergjigjet edhe per detyra te
caktuara me akte te tjera ligjore, nenligjore, rregullore ose manuale organike, te specifikuara
sipas funksionit.

1.2.3. Te drejtat e ushtarakut:

a) pune te garantuar ne Forcat e Armatosura te Republikes se Shqiperise, ne perputhje me
legjislacionin ne fuqi;
b) te perparoje ne grade e ne rendin e pergjegjesive (karriere), sipas akteve ligjore e nenligjore;
c) te mbrohet nga shteti ne kryerjen e detyrave te ngarkuara;
9) te trajnohet, te kualifikohet dhe te ndjeke studimet ne institucionet arsimore, ushtarake ose
civile, brenda dhe jashte vendit, vetem kur i jepet leje, sipas legjislacionit ne fuqi dhe ne
perputhje me profesionin;
d) te ushtroje te drejten e besimit dhe veprimtarise fetare, jashte territorit te repartit ose
institucionit ushtarak dhe pa uniforme ushtarake;
dh) te sherbeje brenda dhe jashte territorit te Republikes se Shqiperise, ne operacione te
ndryshme nderkombetare, me leje te autoritetit perkates;
e) te perdore veshje civile jashte kohes se punes e te sherbimit, ose kur e kerkon natyra e
sherbimit;
e) te organizohet ne shoqata, te cilat nuk kane karakter politik ose sindikalist.

Ushtaraku, perve9 te drejtave te percaktuara me siper, gezon edhe te drejta te caktuara me akte te
tjera ligjore, nenligjore, te specifikuara sipas funksionit.

Neni 9

Ndalimet per shkak te detyres ose te sherbimit

Ushtarakut aktiv, per shkak te detyres ose sherbimit, i ndalohet:



a) te jete anetar i partive politike, i organizatave ose shoqatave me karakter politik, si dhe te
marre pjese neveprimtarite politike qe organizohen prej tyre;
b) te beje greve;
c) te perdore pronen shteterore per perfitime vetjake;
9) te beje pushime ose te shkoje per vizita tek te afermit e tij jashte vendit pa marre leje me
shkrim (zbatohen procedurat dhe percaktimet e bera ne urdhrin perkates te Ministrit te
Mbrojtjes).
d) gjithashtu i ndalohen edhe veprimtarite e parashikuara ne akte ligjore dhe nenligjore ne fuqi.

Neni 10

Njoftimet

Njoftimet qe lidhen me detyrimet e paleve per zbatimin e kesaj kontrate, behen sipas
rastit me goje dhe me shkrim.

Njoftimi per zgjidhjen e kontrates, perfundimin ose nderprerjen e marredhenies se punes,
kerkimin e nje te drejte, apo permbushjes se nje detyrimi qe rrjedh nga kontrata ose ligji, per
efekt te njohjes dhe ushtrimit te saj, duhet te behen vetem me shkrim.

III. SHKELJET DHE MASAT DISIPLINORE

Neni 11

Shkeljet, penalitetet dhe masat disiplinore

Ushtaraku, ne rast shkeljeje te ligjeve apo te akteve te tjera nenligjore, pergjigjet
penalisht, ne menyre administrative dhe disiplinore sipas parashikimeve te legjislacionit shqiptar
ne fuqi.

IV. ZGJIDHJA E KONTRATES, MOSMARREVESHJET

Neni 12

Perfundimi dhe zgjidhja e kontrates se sherbimit

Kjo kontrate konsiderohet e perfunduardhe zgjidhur me perfundimin e afatit te
percaktuar, me daljen ne rezerve, ose lirim te ushtarakut.

Neni 13

Zgjidhja e mosmarreveshjeve

£do mosmarreveshje e lindur ndermjet paleve, ne lidhje me zbatimin e kushteve te kesaj
kontrate, do te paraprihet nga diskutimet per zgjidhjen me mirekuptim te tyre, ne rast te kundert
palet, i drejtohen Gjykates Administrative ne, Tirane.

Neni 14

Rishikimi i kontrates
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Ne rast te ndryshimit te akteve ligjore dhe nenligjore ne fuqi per ushtaraket e Forcave te
Armatosura, kontrata do te rishikohet.

Ndryshimet do te behen gjithmone me shkrim dhe te dokumentuara nga palet.

Neni 15

Hyrja ne fuqi

Kjo kontrate hyn ne fuqi ne momentin e nenshkrimit te saj nga palet.

Neni 16

Hartimi dhe nenshkrimi i kontrates

Kontrata u hartua ne 3 (tre) kopje autentike, 2 (dy) per strukturen ushtarake dhe 1 (nje)
per ushtarakun.

Numri i fleteve c J.

Palet pasi e lexuan, kuptuan permbajtjen dhe e pranuan, me vullnet te lire e nenshkruajne ate.

Nenshkruar ne , me date ____/ / .

PALET NENSHKRUESE

PER STRUKTUREN USHTARAKE

Komandanti/Drejtori

Grada/zoti Emer / Mbiemer

Shtojca nr.l

USHTARAKU

Oficer, nenoficer, ushtar/detar aktiv

Grada Emer / Mbiemer



REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E MBROJTJES

KOMANDA E DOKTRINES DHE STERVITJES

Adresa : Telefon : ; Fax
Web site : e-mail :

Nr. Prot, Date / /

KONTRATE

PER

NDJEKJEN E STUDIMEVE TE LARTA DHE SHERBIM SI OFICER AKTIV NE

FORCAT E ARMATOSURA TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE

Sot, me* date / / , lidhet kjo kontrate midis paleve:

Komandantit te Komandes se Doktrines dhe Stervitjes ,
(grada, emer, mbiemer)

dhe studentit ,me adrese:
(erru5r, atesi, mbiemer)

_>

me leternjoftim nr. , madhor/e dhe me zotesi te plote juridike per te vepruar,

per: ndjekjen e studimeve te larta ushtarake/civile, ne degen ,ne
institucionin arsimor , ne

(shteti)

per periudhen _____/_____/ , deri me / / , miratuar me urdher te
Ministrit te Mbrojtjes nr. , date /____/ dhe sherbimin si oficer aktiv pas
perfundimit te studimeve per nje periudhe 6 (gjashte) vje9are, me te drejte riperteritje edhe deri 6
(gjashte) vjet te tjera.

Me vullnet dhe deshire te lire, palet bien dakort per sa me poshte:

Neni 1

Objekti i kontrates

Ndjekja e studimeve te larta, si dhe sherbimi si "oficer aktiv" ne Forcat e Armatosura te
Republikes se Shqiperise pas perfundimit te studimeve, per nje periudhe 6 (gjashte) vje9are, me
te drejte riperteritje sipas paragrafit "i", te shkronjes "c" te nenit 9, te ligjit nr. 59/2014 "Per
karrieren e ushtarakut ne Forcat e Armatosura te Republikes se Shqiperise".

Neni 2

Baza ligjore

Kjo kontrate lidhet ne baze te ligjit nr.59/2014, date 12.6.2014"Per karrieren e ushtarakut
ne Forcat e Armatosura te Republikes se Shqiperise" (shkronja "c", pika 1, neni 9).



Neni 3

Kohezgjatja e kontrates

Kjo kontrate eshte e vlefshme per periudhen e studimeve (sasine e viteve
qe ka te percaktuar fakulteti ne vendin ku do te kryehet studimit), si dhe per 6 (gjashte) vite
sherbimi si "oficer aktiv ne Forcat e Armatosura", me te drejte riperteritje.

Neni 4

Te drejtat dhe detyrimet e Ministrise Mbrojtjes

1. Te krijoje, mbi bazen e marreveshjeve ku do te kryhet arsimimi, te gjitha kushtet e
nevojshme per studentet ushtarake.

2. Te mbuloje shpenzimet financiare per te gjitha detyrimet e percaktuara sipas
marreveshjes se nenshkruar me shtetet qe ofrojne te drejten e studimit.

3. Te marre ne fund te 9do viti akademik, si dhe ne 9do kohe, nepermjet atasheve ushtarake
shqiptare informacionin e nevojshem per :

ecurine ne pervetesimin e program it nga studentet,
mbarevajtjen dhe performance^,

- sjelljen dhe figuren si student ushtarak dhe qytetar i vendit tone,
- te dhena te tjera qe lidhen me kerkesat akademike te shkolles/akademise, adresen,

numrin e telefonit personal/familjar etj.

4. Te beje titullimin "oficer aktiv", te jape graden e pare dhe te emeroje ne detyre studentin,
menjehere sapo ka perfunduar arsimimin, vertetuar me dokumentacionin perkates ne
perputhje me specialitetin per te cilen eshte arsimuar.

5. Te emeroje ne detyre ne pershtatje me graden dhe specialitetin studentet qe perfundojne
arsimimin me mesatare mbi 8.5, brenda 2 alternativave qe ata kerkojne te sherbejne.

6. Ne rastet kur studenti eshte i titulluar oficer gjate kohes se ndjekjes se studimeve, nuk do
te paguhet, procedura e emerimit ne detyre do te behet ne perfundim te ciklit te plote
studimeve te programit akademik/universitar.

Neni 5

Te drejtat dhe detyrimet e studentit

1. Te njihet me kushtet per arsimim ne shkollen (akademine) ku do te studioje perpara
nenshkrimit te kontrates.

2. Te perfitoje shpenzimet financiare per te gjithe* periudhen e studimeve te percaktuara
sipas marreveshjes se nenshkruar me shtetin qe ofron te drejten e studimit.



3 Te paiiset me uniforms ushtarake, grada, shenja dhe simbole qe vendosen ne uniforme,
sipas normave te miratuara, per te gjithe periudhen estudimeve.

4 Te jape ne fund te cdo viti akademik, si dhe ne cdo kohe informacionin enevojshem per :
- ecurine ne pervetesimin e programit nga studentet,
- mbarevajtjen dhe performance^
- siellien dhe figuren si student ushtarak dhe qytetar ivendit tone
- te dhena te tjera qe lidhen me kerkesat akademike te shkolles/akademise.

5. T6 ndjeke studimet dhe te zbatoje rregulloret eshkolles/akademise ku arsimohet.
6 Studenti pas perfundimit te studimeve, brenda 30 diteve, te paraqitet Se bashku me

dokumentacionin e plots ne Akademine e Forcave te Armatosura dhe Drejtonne e
SSm^Ssore dhe Zhvillimit te Personelit, ne pritje te vijimit te procedurave per
titullimin "oficer aktiv", dhenien egrades se pare dhe emerimin etij ne detyre.

7 Studentet qe perfundojne arsimimin jashte vendit me mesatare mbi 8.5 kane te drejte te
zgjedhin vendin epunes brenda 2alternative te kerkuara, ne pershtatje me graden dhe
specialitetin.

8 Studenti pas titullimit "oficer aktiv", marrjes se grades se pare dhe emerimit ne detyre,
n pelthTe me specialitetin per te cilen eshte arsimuar, eshte idetyruar te sherbeje per
nj'periudhe 6Jashte) vjecare ne Forcat eArmatosura me *drejte riperteritje sipas
paragrafit "i", te shkronjes "c" te pikes I, te nenit 9, te ligjit 59/2014.

9 Kur studenti, per arsye objektive, nuk perfundon ne afatet emiratura studimet (ka lende
Te mbartura) ne varEsi te marreveshjes me shtetin qe ka nenshkruar marreveshje, pas
mimtimit te bere nga Ministri iMbrojtjes, kontrata mbetet ne fuq, den ne perfundim.n e
studimeve.

10. Pas perfundimit te studimeve, studenti eshte idetyruar te kthehet ne atdhe.
,1Pas titullimit "oficer aktiv" dhe dhenies se grades se pare, studenti eshte i detyruar te

sherbeje ku ta kerkojne interesat e Forcave te Armatosura.

12 Ne rast se studenti shkel kontraten (nuk kthehet ne atdhe, nuk perfundon studimet, etj), ai
' inenshtrohet penaliteteve te parashikuara ne nenin 8, te kesaj kontrate.

13. Studenti, inenshtrohet te gjitha kerkesave te legjislacionit ne vendin prites.

Neni 6

Te drejtat dhe detyrimet eKomandes se Doktrines dhe Stervitjes

1. Te krijoje dhe te plotesoje rregullisht dosjen personale fizike te studentit ne dy kopje.
o Te pajise me uniforme ushtarake, grada, shenja dhe simbole qe vendosen ne uniforme,

sipas normave te miratuara, per te gjithe periudhen estudimeve.



2. Kjo kontrate pasi u lexua dhe u kuptua, u nenshkrua me vullnetin e lire e te plote te
paleve, dhe hyn ne fuqi ne momentin e fillimit te studimeve te studentit.

3. Kjo kontrate hartohet ne tre kopje identike me nga ( ) flete secila, 1 (nje) qendron
ne sekretarine e Ministrise se Mbrojtjes, I (nje) vendoset ne dosjen personale te studentit
dhe 1 (nje) i jepet studentit.

4. Studenti mund te kontaktoje me Ministrine e Mbrojtjes (Komanden e Doktrines dhe
Stervitjes) ne telefonin , si dhe me Ambasaden
(Atasheun Ushtarak) ne vendin prites per zgjidhjen e problemeve apo permbushjen e
nevojave qe lidhen me detyrimet e paleve sipas kesaj kontrate.

5. Gjithe kjo praktike te administrohet dhe te vendoset ne dosje dhe te jete vleresim per
karrieren e tij.

PALET NENSHKRUESE

KOMANDA E DOKTRINES DHE STERVITJES

(grada, emer, mbiemer)

STUDENTI

(emer,atesia,mbiemer)

Shtojca nr.2


